Si quæ igitur Controversiæ addiscendæ sunt, ex debito tempore,
ordine servato, numero attento, præstantiâ consideratâ, emolumento
perspecto, memoriæ mandentur, non verò intempestivè, confuse, in-
finite, vulgariter & inutiliter tractentur. Nam ut nihil afferam, ex Jo.
DAN. MAIORIS *Genio errante, cap. XXVI.* de Physicâ, Algebra, Geome-
tria, Arithmeticâ, Cosmographia, Astronomia, Geographia, Hydro-
graphia, Hydraulicâ, Haligraphia, Pneumatica, Anemologica, Pyro-

technica , vel Pyronomica , Chimia moderna , Coquinaria , Optica , ejusq; ingeniosissima parte , Prospexitiva , Acustica , Musica , Stathmica , Magnetographia , Mechanica , Chirurgia mechanicē demonstrandā , Anatome novā constituendā mathematicā , Architectura , Gnomonica Horologiographiā , Tacticā novā curiosorum Conclavium , Pictoria , Plastica , Statuariā , ipsāq; demum Magiā licitā : utq; nihil adducam de Philosophia experimentali , sapidā , corporealī , phoronomicofiguristica , & aliā quāvis disciplinā seu antiquioribus seu recentioribus non minibus rebusq; refertā : Proscriptis itidem sedibusq; suis expulitis Infinitivis , quos J. D. MAIOR loc. cit. cap. XL. attulit , nempe , continuo disputandi ac contradicendi studio teneri : imò plane honestos viros calumniari , aut sarcasmis illorum cogitata prosequi : sophificationibus indulgere : ambitionem passim ostendere : pertinaciter erroribus inherere : confutō non velle intelligi , & in cryptologia delicias inutiles venari : aut glorie aliorum clam palam invidere : His , inquam , & omnibus aliis aliarum quarumlibet artium , scientiarum & facultatum controversiis hac vice amplius ac prolixius non consideratis , unius duntaxat METAPHYSICÆ controversias libet intueri : Proh ! quot quantæq; illæ? quam excellentes ? quam subtiles ? quam penetrantes ? quam cogentes ? quam omni bono fructuq; abundanter existente ? Nimirus , qua Dea ac Patrona reliquarum disciplinarum est , an ea controversiis excellentissimis , subtillissimis , penetrantissimis & utilissimis non affluat ? qua Regina est omnidomina , an ea disputationes amplissimas , perfectissimas & cogentissimas non habeat ? Paucis ut multa complectar , Metaphysica est Sal omnium Scientiarum : Sal verò ex sententia Jon. SOPHIRON. KOZAK. Tractat. de Sale , cap. I. seč. 3. p. 6. omnium basis est : nihil enim est sine Sale , quod est . Sal solvit , Sal ligat , Sal attollit , Sal deprimit , coarctat , dilatat , vivificat & mortificat omnia : haud absimili ratione Metaphysica omnium Scientiarum firmamentū est , nihil enim sine Metaphysicā in iisdem est , quod docetur , quod disputatur , quod proponitur , Metaphysica solvit , Metaphysica illustrat , Metaphysica distinguit , Metaphysica refellit , stringit , enucleat , animat & exanimat omnia .

Quæ singula hactenus , efflagitante ita Muneris mei conditione , quā publicē , quā privatim , Auditoribus meis , quantā fieri potuit dexteritate , inculcando , post prælectiones integrorum Compendiorum Metaphysicorum Scharffii , Stabili , Weiffii , & du Val , ad finem perduetas , nec non absolutas Canonum ex eadē illā Scientiā Decades ,
jam

jam nunc animum ad Controversias Metaphysicas , easq;
pauciores , selectiores , certiores , & utiliores , opitulatore Deo expedien-
das , adjeci : quas uti aditum ad præsentem de Controversiis fermo-
nem mihi patefecisse negare non possum , ita ex libris potissimum Aristote-
li carundem uberiorem expositionem , considerationem , illustrationem ,
probationem , atq; decisionem me potissimum afferre decre-
visse haudquaquam diffiteor , partim ut nostræ aliarumq; Academiarum
institutis morem geram , nimiamq; philosophandi libertatem suis
finibus circumscribam , quo de argumento legi meretur Oratio de nimia
philosophandi libertate , à M. Mich. Falckio , Prof. Gedan. Ann. 1651. edita ,
partim ut conscientiam animorumq; juventutis rationem habeam : Quo
minus enim CARTESTIS & sequacium vestigia , præcipue in Metaphysi-
ca , premere tutum sit , non tam meis , quam ROBERTI FERGUSSONII
verbis referre lieuerit , qui in libro Londini , An. 1675. edito , cum titulo ,
Interesse Rationis & Religionis , in sequentia verba pag. 248. erumpit :
Affirmare mihi liceat , esse facillimum probare , Car-
tesianam hypothesisin tam esse adversam Religioni ,
quam fuit ulla hactenus Philosophia , Orbi cognita .
Quies cum consonat HENR. MORVS , quando in *Enchirid. Metaphys.*
Londini An. 1671. vulgato , num o. præfationis ait : Verum enim vero , ut
res se nunc habent , si Philosophia Cartesiana , quæ Physicæ quæ Meta-
physicæ , staretur , equidem horreo dicere in quantâ proclivitate , &
quam periculo in Atheismum præcipito , Mortalium animi constitu-
erentur ; adeò nullum in illius philosophandi rationibus occurrit ,
quod eos à prolapsu in hunc vefanum morbum prohibeat , satis firmum
retinaculum . Taceo Curatorum , Ordinum , Consulum Belgicorum ,
nec non Germanicarum quarundam Academiarum , de non prælegen-
dis , docendis , aut explicandis Cartesii Scriptis , decreta , mandata , edi-
cta & sententias : Legisse interim , quod ad hanc materiam , sat fuerit ,
Epistolam ad Amicum reponsoniam , quam FRID. SPANHEMIVS fil. S. Lite-
rar. & Antiquit. Prof. de Novissimis , circa Res sacras in Belgio Diffidiis , Lu-
gduni Batav. A. 1677. publicæ luci exposuit . Neq; vero cuiquam ea insidere
debet cogitatio , quanto de Aristotele paulo ante verba fecimus , adeò
serviliter ubivis literæ illius scriptæ , tanquam sarcum in æquilibrio su-
pra dorsum asini , inhærendum esse , quo minus vel pro arbitrio quisq;
suo æquiore , vel pro ratione firmiore aliquid statuere queat : quin po-
tius , si alicubi humani quidpiam eum passum esse cognosceretur , mo-
destè